
 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

  

ESPAÑA 

ORDENACION DE LOS ARCHIVOS Y BIBLIOTECAS Y DEL TESORO HISTORICO-
DOCUMENTAL Y BIBLIOGRAFICO 

(Decreto de 24 de julio de 1947 sobre ordenación de los Archivos, Bibliotecas y del Tesoro 
histórico-documental y bibliográfica; Gaceta de Madrid de 26 de noviembre). Extracto. 

Al antiguo carácter que tuvieron en su origen los Archivos y Bibliotecas de depósitos o museos de 
nuestra historia y de nuestra cultura, que había, sobre todo, que conservar y defender, sucedió el 
concepto de considerarlos como Centros de cultura abiertos al estudio y la investigación. 

Sin abandonar esta misión fundamental protectora, celosamente desempeñada por el Estado 
mediante sus Archiveros y Bibliotecarios, es necesario y aun urgente en estos tiempos desarrollar 
con orden y métodos modernos la labor de dar a conocer del modo más amplio y preciso el 
contenido de nuestros Archivos y Bibliotecas, de manera que la investigación pueda disponer de 
materiales clasificados y ordenados y que el estudioso 

encuentre en nuestras Bibliotecas una organización activa con catálogos sistemáticos y completos 
que le haga fácil y agradable, a la vez, su trabajo científico o literario y, además, que pueda lograr 
fácilmente un conocimiento preciso y total de los fondos históricos y bibliográficos existentes en 
nuestra Patria a través de los Centros de información histórico-documental y bibliográfica que se 
crean en virtud del presente Decreto. 

Para coordinar con criterio uniforme esta tarea, que de un modo individual y con esfuerzo loable y 
meritísimo ha venido realizando el Cuerpo de Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos, se creó 
por Decreto-ley de veinticinco de agosto de mil novecientos treinta y nueve la Dirección General 
de Archivos y Bibliotecas, y fruto del estudio metódico de los diversos problemas que plantean los 
modernos avances en el campo de la investigación y en el de las Bibliotecas y Archivos han sido 
una serie de disposiciones promulgadas aisladamente y la presente ordenación, que trata de 
recoger y solucionar dichos problemas en su máxima amplitud. 

En el campo sin límites de la cultura no debe reducirse el Estado solamente a ordenar las 
funciones de las Bibliotecas en relación con la investigación y los estudios superiores; debe 
atender con especial cuidado, además, a la divulgación de la cultura, y para ello se crea en el 
presente Decreto el Servicio Nacional de Lectura, con el propósito de que el libro pueda llegar 
hasta los más apartados lugares. 

Constituye el Patrimonio histórico-documental y bibliográfico una de las mayores riquezas 
espirituales de nuestra Patria, y al Estado corresponde la obligación de velar y proteger su 
integridad y conservación. Así, en el presente Decreto se preocupa por las condiciones especiales 
de seguridad que deben reunir los edificios que se construyan o reformen con destino a Archivos y 
Bibliotecas y también establece disposiciones que tienden a evitar posibles pérdidas de 
colecciones o piezas de este Patrimonio. 

Igualmente trata este Decreto de cuidar y defender con máximo celo nuestro Tesoro histórico y 
bibliográfico, que constituye uno de los más preciados legados de nuestra cultura. 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

De conformidad con lo expuesto, a propuesta del Ministro de Educación Nacional, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros, 

DISPONGO: 

TITULO PRELIMINAR 

Artículo 1.° Todos los Archivos y Bibliotecas de carácter civil de la Administración Central, 
Provincial y Local, los de las Delegaciones permanentes del Estado en el extranjero y cuantos de 
la misma naturaleza se declaren de interés nacional o local para el estudio y conocimiento de la 
Historia y cultura patrias quedan sometidos a lo que se preceptúa en el presente Decreto. 

TITULO PRIMERO 

De los Archivos y Bibliotecas en general 

CAPITULO PRIMERO 

CONCEPTO Y CLASIFICACION DE LOS ARCHIVOS 

Art. 2.° Se entiende por Archivo, para los fines de este Decreto, el conjunto de fondos 
documentales que se hallan custodiados por organismos del Estado, Corporaciones oficiales y 
otras personas jurídicas y naturales para su reglamentada utilización. 

Art. 3.° Por la antigüedad y naturaleza de los documentos custodiados, se dividen los Archivos en 
Históricos y Administrativos. 

Son Archivos Históricos aquellos cuya documentación, en su mayor parte anterior al siglo XX, y, 
en general, innecesaria para la tramitación de los negocios públicos y privados, puede servir de 
fuente para el estudio de tiempos pretéritos. 

Se consideran Archivos Administrativos los que conservan documentos, generalmente de época 
actual, indispensables para el buen funcionamiento de la Administración, y que por el momento no 
puedan constituir un fondo histórico. 

Art. 4.° Los Archivos Históricos por la importancia, calidad, número y variedad de la 
documentación, o por las entidades o individuos que los poseen, se clasifican en: 

a) Generales. 

b) Regionales. 

c) De Distrito. 

d) Provinciales. 

e) De Entidades públicas y Corporaciones. 

f) De particulares. 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

Son Archivos Históricos Generales: los que contienen numerosa e importante documentación 
sobre la Nación en general o varias de sus regiones: Archivo Nacional, y los de Simancas, Indias y 
Corona de Aragón. 

A la clase de Archivos Históricos Regionales pertenecen los que contienen documentos que, en 
su mayor parte, se refieren a una determinada región: el del Reino de Valencia, en la capital de su 
nombre; el del Reino de Mallorca, en Palma, y el de Galicia, en La Coruña. 

Los Archivos de las Chancillerías de Valladolid y de Granada, de las Universidades literarias y de 
Colegios Notariales, cuya documentación está limitada por las materias especiales que cada una 
comprende y por la demarcación geográfica respectiva, forman los Archivos Históricos de Distrito. 

Archivos Históricos Provinciales son los que, integrados por fondos varios referentes a cada 
provincia, existen o sean creados por el Ministerio de Educación Nacional en las respectivas 
capitales. 

Corresponde al grupo Archivos Históricos de Entidades públicas y Corporaciones los del 
Patrimonio Nacional, Academias, Ayuntamientos, y los de las Secciones Históricas de los Archivos 
Administrativos a que alude el artículo sexto. 

Bajo la denominación Archivos Históricos de particulares se incluyen principalmente los de la 
Nobleza, y, en general, cuantos tengan un marcado interés histórico que exceda del puramente 
privado. 

Art. 5.° Los Archivos Administrativos se clasifican en: 

a) Archivos de la Administración Central: los de las Cámaras Legislativas, Presidencia del Consejo 
de Ministros, Consejo de Estado, Ministerios, Tribunal Supremo, Tribunal de Cuentas y cuantos 
radiquen en Organismos Centrales. 

b) Archivos de Distrito: Los de las Audiencias Territoriales y de Universidades en su 
documentación viva. 

c) Archivos de la Administración Provincial: los de los Gobiernos Civiles, Delegaciones de 
Hacienda, Audiencias y Diputaciones Provinciales y demás Dependencias de la Organización 
Provincial. 

d) Archivos de la Administración Local: los Archivos Municipales y de otros organismos o 
Entidades locales. 

Art. 6.° Los Archivos Administrativos de organismos del Estado cuyos fondos lo requieran deberán 
tener una Sección Histórica en tanto no se disponga por el Ministerio de Educación Nacional el 
envío de los documentos que la integran al Archivo Histórico que corresponda. 

Art. 7.° Por las limitaciones de la consulta y aprovechamiento de sus fondos, se dividen los 
Archivos en públicos y privados, reflejando su carácter la forma de efectuarse el servicio, de 
acuerdo con los Reglamentos específicos de cada Centro. 

............................................... 

TITULO II 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

De la organización de los Archivos y Bibliotecas 

CAPITULO PRIMERO 

DE LOS ORGANISMOS RECTORES 

Art. 11. La Dirección Superior de todos los Archivos y Bibliotecas a que se refiere este Decreto; la 
protección legal de la obra intelectual y la defensa del Tesoro histórico-documental y bibliográfico 
estarán confiadas a la Dirección General de Archivos y Bibliotecas, como órgano rector y 
propulsor de los intereses histórico-documentales y bibliográficos de la Nación. 

Art. 12. Serán órganos consultivos, técnicos, asesores o colaboradores de la expresada Dirección 
General: 

a. La Junta Técnica de Archivos, Bibliotecas y Museos.  
b. Las Inspecciones Generales de Archivos y Bibliotecas.  
c. La Comisión Central del Catálogo histórico-documental y bibliográfico de España en sus 

dos secciones de Archivos y Bibliotecas.  
d. Los Patronatos provinciales para el fomento de los Archivos, Bibliotecas y Museos.  
e. Las Delegaciones provinciales de Archivos y Bibliotecas.  
f. El Registro de la Propiedad Intelectual; y  
g. La Junta de adquisición y distribución de publicaciones.  
h. ............................................ 

Art. 18. Será de la competencia del Registro de la Propiedad Intelectual, en su Oficina Central, el 
reunir, clasificar y conservar la documentación propia y la que desde los Registros provinciales les 
llegue, encauzar la labor de estos Registros con instrucciones directas e informar a la 
Superioridad en cuantas cuestiones afectan a la Ley de Propiedad Intelectual y a su aplicación. 

.............................. 

Art. 20. En relación con la Junta de adquisición y distribución de publicaciones, funcionará el 
Centro de Cambio Internacional, encargado del intercambio de las publicaciones oficiales con las 
oficinas de análoga finalidad en los países extranjeros. 

Art. 21. Los envíos del Cambio Internacional y las adquisiciones de publicaciones extranjeras que 
haga la expresada Junta para las Bibliotecas públicas del Estado quedan exentas de las licencias 
de importación y exportación, del pago de derechos de Aduanas y del impuesto de Usos y 
Consumos. 

En los Presupuestos del Estado se consignará anualmente a dicha Junta una cantidad para la 
adquisición de obras y revistas extranjeras. 

CAPITULO II 

DEL PERSONAL 

Art. 22. Dependerán de la Dirección General de Archivos y Bibliotecas: 

a) El Cuerpo facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos, que se divide, por la 
especialidad de sus funciones, en las tres Secciones expresadas en su título. 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

b) El Cuerpo Auxiliar de Archivos, Bibliotecas y Museos. 

c) Los encargados de Archivos y Bibliotecas. 

Los Archivos, Bibliotecas y Museos del Estado, dependientes actualmente del Ministerio de 
Educación Nacional, así como los encomendados o que se le encomienden en lo sucesivo, 
estarán dirigidos por funcionarios del citado Cuerpo, pertenecientes a las Secciones respectivas. 

Art. 23. El único medio de ingreso en el Cuerpo de Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos es la 
oposición. El Ministerio de Educación Nacional convocará oposiciones entre Doctores o 
Licenciados en cualquiera de las Secciones de la Facultad de Filosofía y Letras para seleccionar 
los aspirantes. 

........................................... 

Art. 28. Los Encargados de Archivos y Bibliotecas serán de dos clases: unos, que podrán 
desempeñar provisionalmente, mediante nombramiento ministerial, la Dirección de las Bibliotecas 
y Archivos que se hallen vacantes, en los casos que no sea posible destinar a ellos un funcionario 
del Cuerpo Facultativo o del Auxiliar, y otros que tendrán por misión custodiar y servir los Archivos 
y Bibliotecas que por el carácter y escaso caudal de sus fondos no requieran funcionario con 
preparación especial. 

Art. 29. Los Archivos y Bibliotecas declarados de importancia por su calidad y volumen no 
dependientes del Ministerio de Educación Nacional ni servidos en la actualidad por su personal 
técnico, serán regidos en virtud del presente Decreto por Archiveros o Bibliotecarios del Cuerpo 
facultativo o personas que posean aptitud legal para el ingreso en el mismo. 

Cuando alguno de estos Archivos y Bibliotecas pasen a depender de la Dirección General de 
Archivos y Bibliotecas se podrá respetar el derecho del personal técnico en sus propios términos y 
en sus propias condiciones, pero no se incorporará al escalafón del Cuerpo facultativo. 

Art. 30. Para el mejor servicio y seguridad de los fondos de los Archivos, Bibliotecas y Museos del 
Estado, por la Presidencia del Consejo de Ministros se dispondrá que el personal subalterno 
adscrito a los dichos Establecimientos lo sea con carácter permanente, si bien gozando de 
movilidad entre los Archivos, Bibliotecas y Museos que existan en territorio nacional. 

CAPITULO III 

DE LA ORGANIZACION DE LOS ARCHIVOS 

Art. 32. Los Archivos dependientes del Ministerio de Educación Nacional o servido por su personal 
técnico ajustarán su organización a las disposiciones y reglamentos emanados de la Dirección 
General de Archivos y Bibliotecas. 

Art. 33. La organización y servicio de los Archivos Históricos de Protocolos se regirán por el 
Decreto de dos de marzo de mil novecientos cuarenta y cinco 

Art. 34. En las capitales de provincia donde no exista un Archivo General, Regional o de 
Chancillería, y no tuviesen un Archivo Histórico provincial, el Ministerio de Educación Nacional 
procederá a su inmediata creación. En ellos se depositarán 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

los Protocolos notariales de más de cien años de antigüedad, correspondientes a las Secciones 
Históricas b) y c) del artículo tercero del Decreto de dos de marzo de mil novecientos cuarenta y 
cinco (Boletín Oficial del Estado del día diecinueve), la documentación histórica de las Audiencias 
y Juzgados, de las Delegaciones de Hacienda de otras dependencias oficiales de la provincia. 

Previa autorización del Ministerio de Educación Nacional, podrán las Corporaciones, Organismos 
y particulares que lo soliciten entregar en depósito en estos Archivos sus documentos históricos, 
para su mejor custodia, conservación y estudio. 

Art. 35. Los Archivos de Corporaciones y Entidades locales con importante fondo histórico 
vendrán obligados a ordenar y catalogar su documentación. 

La Dirección General de Archivos y Bibliotecas publicará unas normas para la ordenación, 
formación de catálogos, índices, registros, etc., de las Secciones históricas de estos Archivos y 
facilitará a los que lo soliciten el servicio técnico de sus Archiveros. 

Art. 36. Para el servicio de la investigación española y extranjera, y para la formación del Catálogo 
general de los Archivos de España, se establece en el Archivo Histórico Nacional el Centro de 
información Histórico-Documental. 

 

TITULO IV 

CAPITULO UNICO 

DEL PATRIMONIO Y DEL TESORO HISTORICO-DOCUMENTAL Y BIBLIOGRAFICO DE 
ESPAÑA 

Art. 49. Constituye el Patrimonio histórico-documental y bibliográfico de España, cuya 
conservación y acrecentamiento es inexcusable deber del Estado, el conjunto de manuscritos, 
impresos y encuadernaciones de interés histórico, bibliográfico o artístico, quienquiera que fuere 
su poseedor. 

Art. 50. Las piezas y ejemplares únicos y todas aquellas de especial mérito integrarán el Tesoro 
histórico-documental y bibliográfico español. Pertenecen a él, en consecuencia, los cartularios, 
códices, incunables, ediciones príncipes, toda clase de impresos de los siglos XVI, XVII y XVIII, de 
rareza bibliográfica, las encuadernaciones artísticas y los sellos y documentos históricos 
anteriores al siglo XX. 

Art. 51. La Dirección General de Archivos y Bibliotecas declarará, en cada caso, las piezas que 
deban constituir el Tesoro histórico-documental y bibliográfico que no se hallen taxativamente 
determinadas en el artículo anterior. 

Art. 52. Las instalaciones de los Archivos y Bibliotecas del Estado y de las Corporaciones 
provinciales y municipales deberán reunir las condiciones necesarias para los fines de la 
conservación del Patrimonio histórico-documental y bibliográfico. 

La Junta Central de Archivos, Bibliotecas y Museos de España, creada por Decreto de veintidós 
de septiembre de mil novecientos treinta y nueve, facilitará las orientaciones e informes que se le 
soliciten, pasa el más acertado cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

Art. 53. En los casos de riesgo inminente para los fondos que constituyen el Tesoro histórico-
documental y bibliográfico, el Ministerio de Educación Nacional solicitará el depósito de dichas 
piezas en Centros que reúnan las condiciones reglamentarias de seguridad, en tanto no 
desaparezcan las causas originarias de esta medida. 

Art. 54. Corresponde a la Dirección General de Archivos y Bibliotecas la facultad de ordenar 
visitas de inspección a los fines de este Titulo a cualquier Archivo o Biblioteca de carácter civil del 
Estado, Provincia o Municipio. 

Art. 55. Se reproducirán en microfilmes las piezas que constituyan el Tesoro histórico-documental 
y bibliográfico, no sólo para su mayor seguridad, sino también para facilitar por este medio su 
consulta fuera de las localidades donde radiquen los fondos. 

Art. 56. Las piezas del Tesoro histórico-documental y bibliográfico conservadas en los Archivos y 
Bibliotecas dependientes del Ministerio de Educación Nacional no podrán salir de los mismos sino 
en casos excepcionales, y siempre mediante Orden expresa del Ministerio. 

Art. 57. Queda prohibida toda exportación de fondos del Tesoro histórico-documental y 
bibliográfico no autorizada por Orden ministerial, oída la Junta Técnica de Archivos, Bibliotecas y 
Museos. 

Las importaciones de libros y documentos que puedan considerarse como acrecentamiento del 
Tesoro histórico-documental y bibliográfico de España quedan libres de todo gravamen. 

Los documentos o libros importados con autorización oficial y que merezcan las consideraciones 
de piezas del Tesoro histórico-documental y bibliográfico se podrán exportar y vender libremente 
durante un plazo de quince años, a partir de la fecha de su entrada en España. 

El Ministerio de Hacienda dictará las órdenes oportunas para el cumplimiento de este artículo. 

Art. 58. Los particulares y entidades mercantiles dedicados al comercio de libros y documentos de 
valor histórico y bibliográfico remitirán a la Dirección General de Archivos y Bibliotecas relación 
detallada de las piezas a que se refiere el artículo cincuenta. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

1a. Para los fines de este Decreto, los fondos histórico-documentales y bibliográficos propiedad o 
en posesión de la Iglesia serán objeto de convenios y disposiciones especiales. 

2a. Cuando haya de aplicarse este Decreto en Departamentos ministeriales distintos del de 
Educación Nacional, se establecerán, siempre que sea preciso, Patronatos o Comisiones 
interministeriales análogos a los ya existentes. 

3a. Queda autorizado el Ministerio de Educación Nacional para aclarar o interpretar el presente 
Decreto, así como para dictar cuantas disposiciones complementarias sean precisas para su 
mejor aplicación. 

4a. Se derogan las disposiciones en vigor en cuanto se opongan a lo específicamente previsto en 
el presente Decreto. 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a veinticuatro de julio de mil novecientos 
cuarenta y siete 

 


